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EL CONCEJO DEL GOBIERNO AUTÓNOMO DESCENTRALIZADO 

MUNICIPAL DE SAN PEDRO DE PIMAMPIRO 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 238 inciso primero de la Constitución de la República del 
Ecuador, en concordancia con los artículos 1, 5 y 53 del Código Orgánico de 
Organización Territorial Autonomía y Descentralización, establecen que los 
gobiernos autónomos descentralizados municipales gozarán de autonomía 
política, administrativa y financiera; 
 
Que, el Art. 240 de la Constitución de la República del Ecuador y Art. 56 del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización 
atribuyen al Concejo Municipal, facultades legislativas en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales; 
 
Que, el Art. 300 de la Constitución de la República del Ecuador en 
concordancia con el Art. 172 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización establecen que el régimen tributario se regirá 
por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, simplicidad 
administrativa, irretroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria; 
 
Que, el Art. 6, literal k) del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, prohíbe a cualquier autoridad o funcionario 
ajeno a los gobiernos autónomos descentralizados, a emitir dictámenes o 
informes respecto de las normativas de los respectivos órganos legislativos de 
los gobiernos autónomos descentralizados, especialmente entre otras, respecto 
de ordenanzas tributarias; 
 
Que, el Art. 57, literal b) del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización en concordancia con el Art. 492 ibídem, 
establecen la facultad de los Concejos Municipales de regular o reglamentar, 
mediante ordenanza, la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor; 
 
Que, de acuerdo al Art. 54, literal p) del Código Orgánico de Organización 
Territorial Autonomía y Descentralización, es función del gobierno autónomo 
descentralizado municipal, regular, fomentar, autorizar y controlar el ejercicio 
de actividades económicas, empresariales o profesionales, que se desarrollen 
en locales ubicados en la circunscripción territorial cantonal; 
 
Que, mediante Registro Oficial Suplemento No. 303 del 19 de octubre del año 
2010, se publicó el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, estableciéndose en la Disposición Transitoria Vigésimo 
Segunda, que “en el período actual de funciones, todos los órganos normativos 
de los gobiernos autónomos descentralizados deberán actualizar y codificar las 
normas vigentes en cada circunscripción territorial…..” ; 
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Que, los Arts. 546 al 551 del Código Orgánico de Organización Territorial 
Autonomía y Descentralización, establecen el Impuesto de Patentes 
Municipales; 
  
Que, el Art. 8 del Código Tributario otorga facultad reglamentaria a las 
municipalidades, cuando la Ley conceda a éstas dicha facultad; 
 
Que, el Art. 323 del Código Tributario y siguientes, establece las sanciones 
aplicables a las infracciones según el caso; 
 
Que, los gobiernos autónomos descentralizados están llamados a fortalecer su 
capacidad fiscal, a fin de disponer de mayores recursos económicos para la 
ejecución de obras, prestación de servicios públicos que promuevan el 
desarrollo integral del cantón;   
 
En uso de las facultades conferidas en el Art. 264 de la Constitución de la 
República del Ecuador, Art. 57 literal a) y Art. 60 literal e) del Código Orgánico 
de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 

 
 

EXPIDE: 
 

LA ORDENANZA QUE REGLAMENTA LA DETERMINACIÓN, 
ADMINISTRACIÓN, CONTROL Y RECAUDACIÓN DEL IMPUESTO ANUAL 

DE PATENTES MUNICIPALES EN EL CANTÓN PIMAMPIRO. 
 

CAPITULO I 
HECHO IMPONIBLE, SUJETOS DEL IMPUESTO Y OBLIGACIONES 

 
Art. 1.- Hecho Generador.- El hecho generador de este impuesto es el 
ejercicio permanente de actividades comerciales, industriales, financieras, 
inmobiliarias y profesionales. 
 
Art. 2.- Sujeto activo.- El sujeto activo de este impuesto es la Municipalidad 
del cantón  Pimampiro. 
 
La determinación, administración, recaudación y control de este tributo, le 
corresponde ejercer a la Dirección Financiera, a través de las Jefaturas de 
Rentas y Tesorería Municipal, (Recaudación) de acuerdo a las normas legales 
vigentes. 
 
Art. 3.- Sujeto pasivo.- Están obligados a obtener la patente y, por ende, el 
pago anual del impuesto, las personas naturales, jurídicas civiles o mercantiles 
y sociedades de hecho, nacionales o extranjeras, domiciliadas o con 
establecimiento en la jurisdicción del cantón Pimampiro, que ejerzan 
permanentemente actividades comerciales, industriales, financieras, 
inmobiliarias y profesionales.  
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Art. 4.- Establecimiento permanente de empresas extranjeras.- Para la 
definición de establecimiento permanente de empresas extranjeras se aplicará 
lo establecido en el Reglamento para la Aplicación de la Ley Orgánica de 
Régimen Tributario. 
 
Art. 5.- Facultades del sujeto activo.- Para un control efectivo del 
cumplimiento cabal de los deberes y obligaciones tributarias de los sujetos 
pasivos del impuesto de patentes, a la Dirección Financiera Municipal se le 
otorgan las siguientes facultades: 
 
a) Solicitar a la Superintendencia de Compañías, de Bancos, 

Superintendencia de Economía Popular y Solidaria y otras entidades de 
control, el registro actualizado de las compañías, entidades financieras, 
cooperativas y asociaciones cuya actividad y/o domicilio se encuentre en el 
cantón Pimampiro; 

 
b) Solicitar a los diversos gremios empresariales del cantón, la nómina 

actualizada de sus afiliados, con datos sobre la actividad económica, 
dirección, representante legal, domicilio, capital y otro tipo de información 
que sea requerida; 

 
c) Requerir al Servicio de Rentas Internas el catastro de contribuyentes que 

ejerzan actividad económica en el cantón Pimampiro, así como las 
declaraciones del impuesto a la renta que se requieran. 

 
Art. 6.- Obligaciones de los sujetos pasivos.- Los sujetos pasivos del 
impuesto de patente Municipal, están obligados a cumplir con los deberes 
formales establecidos en el Código Tributario y particularmente con los 
siguientes: 
 

a) Inscribirse por una sola vez en el Registro de Patente Municipal dentro de 
los treinta días siguientes al día final del mes en el que se inicien 
actividades. Este registro o catastro será administrado, controlado y 
actualizado periodicamente por la Jefatura de Rentas. 

 
b) Para quienes están obligados a llevar contabilidad, presentar los balances 

financieros relacionados con la actividad económica que ejerzan, de 
conformidad con las disposiciones establecidas en la Ley de Régimen 
Tributario Interno y su reglamento; 

 
c) Facilitar a los (las) funcionarios (as) municipales autorizados las 

inspecciones o verificaciones tendientes al control del impuesto de patente 
anual municipal, presentando las declaraciones, libros, registros y otros 
documentos e información pertinente que para el efecto le fueren 
solicitados. 

 
d) Concurrir a las oficinas de la Dirección Financiera Municipal o de la Jefatura 

de Rentas, cuando su presencia sea requerida; particularmente a sustentar 
la declaración e información presentada, en caso de que se presuma que es 
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contradictoria e irreal. 
 
e) Obtener y pagar el impuesto de patente anual por cada establecimiento en 

funcionamiento y por cada año desde el inicio de sus operaciones; y, 
 
f) Exhibir la patente municipal en un lugar visible y en cada establecimiento, 

ello implica que si un negocio tiene locales adicionales de su propietario 
debe adquirir un formulario de patente para cada uno de ellos.  

 
Art. 7.- De la actualización de datos.- Todo cambio producido en las 
actividades obligadas a pagar el impuesto de patente municipal, como cambio 
de denominación o razón social, cambio de actividad económica, traslación de 
dominio, nueva dirección, variación del patrimonio, suspensión de la actividad, 
cambio de representante legal, obtención o extinción de la calificación artesanal 
,entre otros, deberán ser comunicados por los sujetos pasivos a la Jefatura de 
Rentas dentro del plazo de treinta días de ocurridos los cambios. 
 

 
CAPITULO II 

BASE IMPONIBLE Y TARIFA 
 

Art. 8.- Ejercicio Impositivo.- El ejercicio impositivo es anual y comprende 
desde el primero de enero hasta el 31 de diciembre. En el caso de que se 
inicien actividades económicas en una fecha posterior al inicio del año fiscal, el 
impuesto se pagará en forma proporcional a los meses de operación.   
 
Art. 9.- Base imponible.- La base imponible para la determinación del 
impuesto de patente municipal, según corresponda será:  
 
a) Para las actividades ya establecidas no obligadas a llevar contabilidad, la 

base imponible para el cálculo del impuesto será el patrimonio con el que 
hayan operado al 31 de diciembre del penúltimo ejercicio fiscal anterior. 

 
Para quienes no están obligados a llevar contabilidad, el patrimonio estará 
conformado por el total de activos que se encuentren invertidos en la 
actividad económica menos los préstamos y obligaciones de crédito 
contraídos con instituciones financieras para las operaciones de la 
actividad; y se determinará basándose en la información proporcionada por 
el (la) contribuyente, por la Municipalidad y supletoriamente en forma 
presuntiva. Los pasivos, deberán ser sustentados con las respectivas 
certificaciones y tablas de amortización.  
 
Anualmente, las bases imponibles de las actividades no obligadas a llevar     
contabilidad, se  incrementarán en proporción al índice de inflación 
registrado al 31 de diciembre del año anterior, salvo que se demuestre 
técnica y legalmente que sus bases imponibles hayan sufrido reducciones.  

 
b) Para los sujetos pasivos obligados a llevar contabilidad, se entenderá por 

patrimonio, los valores que configuran el total del activo menos el pasivo 
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total del balance general al 31 de diciembre del penúltimo ejercicio fiscal 
respecto del año en que corresponde cancelar el tributo. 

 
c) Para las actividades nuevas que ejerzan las personas jurídicas, el 

patrimonio será el que se refleje en su Estado de Situación Financiera 
Inicial, en la proporción que corresponda al cantón; y para las personas 
naturales, el patrimonio será el inicial o de apertura.  

 
Art. 10.- Tarifa y determinación del impuesto.- La tarifa del impuesto de 
patentes será del uno por ciento (1%) de la base imponible y de conformidad 
con el Art. 548 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización, no podrá ser menor a USD 10,00 ni mayor a USD 
25.000,00; aclarándose que dentro de este rango en ningún caso el valor a 
pagar podrá ser inferior al del año anterior, salvo que la base imponible sea 
menor y se encuentre técnica y legalmente justificada. 

 
 

CAPITULO III 
PLAZOS PARA DECLARAR Y DETERMINACIÓN   

 
Art. 11.- Plazo para declarar, obtener y pagar el impuesto.- El impuesto de 
patentes municipales se declarará y pagará de acuerdo a lo siguiente: 
 
a) El plazo para la obtención y pago de la patente municipal para nuevas 

actividades económicas será dentro de los treinta días siguientes al día 
final del mes en el que se inician las actividades económicas  

 
b) Para quienes estén ejerciendo actividad económica, dentro de los treinta 

días siguientes al día final del mes en que termina el año, es decir hasta el 
30 de diciembre de cada año. 

 
Art. 12.- Determinación del impuesto.- La determinación del impuesto se 
realizará por: 
 

a) Declaración del sujeto pasivo, en los plazos establecidos en el artículo 
anterior, y 

 
b) En forma presuntiva conforme lo establece el artículo 92 del Código 

Tributario. 
 
En todo caso la Dirección Financiera, a través de la Jefatura de Rentas, 
ejercerá en toda su amplitud, las facultades determinadora y verificadora. 
 
Art. 13.- Determinación por declaración del sujeto pasivo.- Las personas 
naturales y jurídicas que ejerzan actividades comerciales, industriales, 
financieras, inmobiliarias y profesionales, declararán el impuesto presentando 
los siguientes documentos:  
 
a) Por primera vez: 
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a.1) Personas naturales (obligados y no obligados a llevar contabilidad: 
       

1. Copias de cédula de identidad o ciudadanía y certificado de votación del 
último proceso electoral. 

2. Copia del RUC actualizado (en caso de poseerlo) 
3. Permiso del Cuerpo de Bomberos de Pimampiro; 

 
b) Renovaciones: 
 
b.1) Personas naturales No obligadas a llevar contabilidad: 
       

1. Cancelar el impuesto de patente municipal más el valor del formulario de 
patente, directamente en ventanillas de Tesorería.   

 
b.2) Personas naturales Obligadas a llevar contabilidad: 
 

1. Copia de la declaración del impuesto a la renta correspondiente al 
período inmediato anterior al año del impuesto  

2. Copias de cédula de ciudadanía, certificado de votación del último 
proceso electoral y nombramiento del representante legal (únicamente 
en el caso de que estos hayan sufrido algún cambio). 

3. Copia del RUC actualizado (únicamente en caso de cambios) 
4. Permiso del Cuerpo de Bomberos de Pimampiro; 

 
c) Artesanos: 
 
Los (as) artesanos (as) que van a obtener la patente por primera vez, a más de 
los requisitos establecidos en el literal a.1) deberán presentar: 
 
1. Copia de calificación artesanal  
 
En el caso de renovación de patente y si ha caducado el certificado de 
calificación artesanal, cada vez que éste se actualice, se presentará una copia 
del mismo; y       
 

Art. 14.- Obligatoriedad de declarar.- Sin excepción de persona sea natural, 
jurídica y las sociedades civiles y de hecho, aún los exonerados del pago del 
impuesto, están obligados a presentar la declaración y obtener la patente 
municipal en los plazos previstos en la presente ordenanza.  
 
Art. 15- Determinación presuntiva.- Cuando los sujetos pasivos no cumplan 
con su obligación de presentar la declaración y pagos en los plazos 
establecidos en el Art. 11 de esta Ordenanza, la Jefatura de Rentas de la 
Dirección Financiera Municipal, de acuerdo a las formas establecidas en el Art. 
107 del Código Tributario, en el término máximo de quince días contados 
desde la fecha de vencimiento del plazo, notificará a los sujetos pasivos, 
recordándoles la obligación de presentar su declaración anual; si transcurrido 
este tiempo no dieran cumplimiento, se procederá a determinar la base 
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imponible en forma presuntiva de conformidad al Art. 92 del Código Tributario. 
En todo caso, se considerará como  base  imponible  solo  el  monto  de  los  
activos  con  los  que  funciona  la  actividad económica, sin la deducción de 
sus pasivos, en base a la información declarada por los sujetos pasivos en 
períodos anteriores más el índice de inflación al 31 de diciembre del año 
inmediato anterior.  
 
Además, para la determinación presuntiva de la base imponible, se tomará 
como referencia las actividades económicas que se encuentren en situación 
análoga y que hayan obtenido su patente municipal y otros indicadores que se 
estimen apropiados.  
 
Este mismo procedimiento, se utilizará cuando los documentos que se adjunten 
a la declaración, no sean aceptables por razones fundamentadas o no presten 
méritos suficientes para acreditarlos como válidos.  
 
Art. 16.- Sujetos pasivos que realicen actividades en más de un cantón.- 
Los sujetos pasivos que realicen actividades en más de un cantón, presentarán 
su declaración del impuesto especificándo el porcentaje de los ingresos 
obtenidos en cada uno de los cantones donde tenga sucursales, y en base a 
dichos porcentajes se determinará el valor de la base imponible que le 
corresponde al Municipio de Pimampiro.     
 
Art. 17.- Verificación de la declaración.- Todas las declaraciones quedan 
sujetas a la verificación por parte de la Dirección Financiera. 
 
De existir novedades, el resultado de la verificación será notificado al sujeto 
pasivo quien dentro del plazo de veinte días hábiles, podrá presentar el 
reclamo administrativo tributario correspondiente ante la autoridad de la que 
emane el acto, de conformidad con las disposiciones del Código Tributario.  
 
Art. 18.- De la suspensión, disolución o liquidación de actividades.- En 
caso de que las personas naturales, jurídicas, sociedades civiles y de hecho 
suspendan, disuelvan o liquiden sus actividades económicas que causen la 
obligación del tributo materia de esta Ordenanza, deberán comunicar a la 
Jefatura de Rentas Municipales, hasta treinta días después de finalizadas sus 
operaciones, cumpliendo el siguiente procedimiento: 
 
a) Solicitud valorada de eliminación del catastro; 

b) Presentación de copia del pago del impuesto de patente hasta la fecha en 
que notifique a la Municipalidad la suspensión, disolución o liquidación de 
su actividad; 

 
Comprobado dicho caso, y previo informe escrito del personal operativo, el (la) 
Jefe (a) de Rentas, procederá a la cancelación de la inscripción y al registro de 
la inactividad del establecimiento o actividad económica, de otro modo se 
entenderá que la actividad continúa hasta la fecha de su comunicación y por 
ende, las obligaciones de pago seguirán vigentes. 
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La Administración Tributaria Municipal suspenderá de oficio, el registro de las 
actividades económicas de las personas naturales en los siguientes casos: 
 
1. Cuando por dos años consecutivos se verifique que el contribuyente no 

tiene ningún local o establecimiento en la dirección que conste registrada la 
actividad económica 

 
2. Cuando no se encuentre alguna evidencia de la existencia real del sujeto 

pasivo, como suscripción a algún servicio público o propiedad inmueble a 
su nombre. 

 
La eliminación del registro de actividad económica de las personas naturales 
fallecidas, será solicitada por los suscesores o el Municipio lo hará de oficio, sí 
en dos años consecutivos no se realiza el trámite.   
 
Art. 19.- De la traslación de dominio.- Cuando la actividad se haya 
transferido a otro propietario, administrador o responsable, todas las 
obligaciones se trasladarán al nuevo sujeto pasivo, incluido el pago del 
impuesto de patente no satisfecho en años anteriores; así como sus intereses, 
recargos y multas.  

 
CAPITULO IV 

REDUCCIONES Y EXENCIONES  
 

Art. 20.- Reducción del impuesto.- Cuando un negocio demuestre haber 
sufrido pérdidas conforme a la declaración aceptada en el Servicio de Rentas 
Internas, o por fiscalización efectuada por la predicha entidad o por la 
municipaliad, el impuesto se reducirá a la mitad. La reducción será hasta de la 
tercera parte, si se demostrare un descenso en la utilidad de más del cincuenta 
por ciento en relación con el promedio obtenido en los tres años inmediatos 
anteriores. 
 
Si una actividad es realizada en más de un cantón, el beneficio de las rebajas 
por pérdidas se sustentará con documentos que justifiquen las operaciones 
económicas financieras realizadas en el período fiscal, correspondiente en el 
cantón. 
 
Art. 21.- Exoneraciones.- Están exentos del impuesto anual de patentes:  
 

a) Los (as) artesanos (as) calificados (as) como tales por la Junta Nacional de 
Defensa del Artesano y por el Ministerio de Industria y Productividad 
(MICIP), siempre y cuando presenten la respectiva solicitud de exoneración 
y certificado de calificación artesanal o acuerdo ministerial vigentes. 
 
En este caso, tendrán beneficio exclusivamente quienes produzcan y 
comercialicen sus propios artículos y sus activos no superen el monto 
establecido en la ley. 
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b) Quienes se encuentren amparados por la Ley del Anciano y que hayan 
presentado la respectiva solicitud de exoneración, certificado de no adeudar 
al Municipio, declaración de ingresos y patrimonio, copia de declaración del 
impuesto a la renta en caso de estar obligados y copia de cédula de 
identidad. 

 
Las personas amparadas por la Ley del Anciano tendrán beneficio total 
siempre y cuando sus ingresos o patrimonio, no excedan los límites 
establecidos en la correspondiente ley; y, 
 

c) Instituciones y organismos considerados en el Art. 35 del Código Tributario, 
siempre y cuando se justifique el destino de sus ingresos, mediante la 
presentación de una declaración juramentada en la que se establezca que 
sus ingresos se destinan exclusivamente a sus fines. 

 
Corresponde a la Dirección Financiera Municipal, a través de la Jefatura de 
Rentas, aceptar y calificar los documentos presentados, y de no estar 
sustentados legalmente, rechazarlos o solicitar aclaraciones.  
 
Las peticiones se receptarán únicamente hasta el 30 de noviembre de cada 
año y de ser aceptadas tendrán efecto en el año inmediato siguiente o desde la 
fecha en que adquieran el derecho. 
 
La exoneración es aplicable al impuesto de patente, más no a la obligación de 
declarar y obtener el formulario de patente anual y pago de tasas por servicios 
administrativos.  
            

CAPITULO V 
 

DE LA EMISIÓN, RECAUDACIÓN Y DEPURACIÓN DE CARTERA 
 
Art. 22- De la emisión de títulos de crédito.- La emisión de títulos de crédito 
corresponde a la Jefatura de Rentas, la misma que procederá de la siguiente 
manera: 
 
1. La Jefatura de Rentas y Avaluos, elaborará y actualizará hasta el 30 de 

noviembre del año anterior a la emisión del tributo, un catastro general de 
actividades y de contribuyentes dentro del territorio cantonal, mediante la 
recepción de declaraciones de los (as) contribuyentes o levantamiento de 
información realizada por personal autorizado. 

 
  El catastro contendrá la siguiente información: 

 

a) Número de registro; 

b) Nombres y apellidos del (la) contribuyente o razón social; 

c) Número de la cédula de ciudadanía y registro único de 
contribuyentes; 
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d) Dirección del establecimiento; 

e) Actividad; y, 

f) Base imponible. 
 
El manejo de los datos será estrictamente de carácter tributario y 
confidencial, salvo cuando las autoridades competentes y para fines de 
orden legal, soliciten por escrito a la autoridad respectiva. 
 

2. En base al catastro de patentes de actividades ya establecidas y no 
obligadas a llevar contabilidad, la emisión anual de títulos de crédito por 
patente municipal se realizará hasta el 31 de diciembre de cada año, sin 
perjuicio de los resultados que arrojen las verificaciones de las 
declaraciones y de la información disponible y que sea necesario reliquidar. 
En este caso, se emitirán los títulos complementarios que fueren 
necesarios; 

 
a) En el caso de actividades nuevas, se emitirá una vez que se disponga 

de la declaración respectiva o de la información obtenida por la 
Municipalidad; y, 

 
b) En el caso de actividades obligadas a llevar contabilidad de conformidad 

con la Ley de Régimen Tributario Interno, se emitirá una vez 
presentados los balances financieros del penúltimo ejercicio fiscal 
respecto del año en que corresponde cancelar el tributo y dentro de los 
plazos establecidos en el literal b) del artículo 11.  

 
3. La Jefatura de Rentas en coordinación con la Comisaría Municipal vigilarán 

la instalación de nuevos establecimientos y actividades para su registro y 
posterior proceso de determinación tributaria. 

 
4. Periódicamente, la Comisaría Municipal verificará la obtención de la patente 

municipal y su exhibición, cualquier novedad será informada a la Dirección 
Financiera, o a su delegada o delagado,  de la Jefatura de Rentas.  

 
Art. 23.- De la recaudación.- Una vez realizada la emisión de títulos de crédito 
y realizados los correspondientes registros contables, la Tesorería Municipal a 
través de ventanillas de recaudación será la encargada de recaudar los 
respectivos valores, previa notificación a los (las) contribuyentes. Las 
recaudaciones se realizarán en efectivo o cheques certificados. 
 
Art. 24.- Intereses a cargo del sujeto pasivo.- Los (as) contribuyentes que no 
hayan cancelado este impuesto hasta el 31 de diciembre de cada año, pagarán 
los intereses por mora vigentes de ley. 
 
Art. 25.- Diferencias de declaraciones.- El Municipio notificará a los sujetos 
pasivos las diferencias que haya detectado en sus declaraciones que impliquen 
valores a favor de la Administración Tributaria Municipal por concepto de 
impuestos, intereses y multas, y les exigirá para que presenten las respectivas 
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declaraciones sustitutivas y cancelen las diferencias o justifiquen las diferencias 
notificadas, en un plazo no mayor a veinte días contados desde el día hábil 
siguiente de la notificación. El sujeto pasivo podrá justificar, dentro del plazo 
concedido, las diferencias notificadas por la Administración Tributaria con los 
documentos probatorios pertinentes. 
 
Art. 26.- Liquidación de pago por diferencias en la declaración.- Si el sujeto 
pasivo, luego de ser notificado con la respectiva comunicación por diferencias 
en la declaración, no efectuare la correspondiente declaración sustitutiva para  
cancelar  las diferencias establecidas,  ni hubiere justificado las mismas en el 
plazo otorgado, el Director (a) Financiero (a) Municipal a través de Tesorería 
emitirá la liquidación de pago por diferencias en la declaración, misma que será 
notificada al sujeto pasivo, y en la cual se establecerán, en forma motivada, la 
determinación de valores a favor de la Municipalidad por concepto de 
impuestos, intereses, multas y recargos que correspondan. 
 
Art. 27.- Fecha de exigibilidad para inicio del proceso coactivo.- El pago 
del impuesto de patentes, será exigible mediante proceso coactivo desde el 
primero de enero del siguiente ejercicio económico. 
 
Art. 28.- Depuración de cartera del impuesto de patente.- Si una actividad 
económica ha sido suspendida de oficio por la Administración Tributaria, de 
acuerdo a lo que establece el Art. 18 de esta Ordenanza y las Unidades 
respectivas han comprobado su antigüedad, incobrabilidad y la gestión 
realizada para la recaudación del impuesto; la Dirección Financiera previo los 
informes respectivos, solicitará al señor (a) Alcalde (sa) la autorización para 
anular los valores generados por impuesto de patentes.    

 
 

CAPITULO VI 
DE LAS CONTRAVENCIONES, SANCIONES Y RECLAMACIONES 

 
Art. 29.- Contravenciones y sanciones.- La Dirección Financiera, previo 
informe de la Jefatura de Rentas y Comisaría Municipal en los casos que les 
competa, autorizará la emisión de multas por contravenir las disposiciones 
establecidas en la presente Ordenanza, las mismas que no eximirán al 
contraventor del pago de las obligaciones tributarias. 
 
Son contravenciones y serán sancionadas las siguientes: 

 
a) El incumplimiento de los literales d), e) y f) del artículo 6, y artículos 7 y 

18 de la presente Ordenanza, generará la sanción equivalente al 5% del 
impuesto a pagar para personas naturales y el 10% del impuesto a 
pagar para personas jurídicas y sociedades civiles y de hecho; 

 
b) La evasión tributaria, conforme a los Arts. 395, 396 y 397 del COOTAD, 

será sancionada hasta con el triple del tributo evadido o intentado evadir; 
 

c) La falta de obtención de la Patente Municipal por los sujetos pasivos 
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exentos del pago del impuesto en los plazos establecidos en la presente 
ordenanza, generará una multa de 5%  de la RBU; 

 
d) Las personas naturales o jurídicas, nacionales o extranjeras domiciliadas 

en el país así como los terceros, que habiendo sido requeridos por la 
Administración Tributaria no proporcionen o exhiban documentación, no 
comparezcan o, no faciliten a los funcionarios competentes las 
inspecciones o verificaciones tendientes al control o determinación del 
impuesto dentro del plazo otorgado para el efecto, serán sancionados 
con una multa de 5% de la remuneración básica unificada. El pago de la 
multa no exime el cumplimiento del deber formal que lo motivó. 

 
Art. 30.- Para las personas jurídicas y sociedades inactivas, en proceso de 
disolución o liquidación que justifiquen documentadamente el hecho, pero que 
no hayan notificado oportunamente a la Municipalidad conforme lo establece el 
Art. 7 de la presente Ordenanza, pagarán una multa anual equivalente al 5% de 
la RBU del trabajador en general vigente, por cada año de retraso, hasta que 
realicen el trámite de suspensión, disolución o liquidación de actividades. 
 
Para las personas naturales inactivas no obligadas a llevar contabilidad que 
justifiquen documentadamente el hecho, pero que no hayan notificado 
oportunamente a la Municipalidad, pagarán una multa anual $10.00, por cada 
año de retraso, hasta que realicen el trámite de suspensión de actividades. 
 
Art. 31.- Recargos.- La obligación tributaria que fuere determinada por el 
sujeto activo, en todos los casos en que ejerza su potestad determinadora, 
causará un recargo del 5% sobre el principal, conforme  lo establecido en el 
Art. 90 del Código Tributario.  
 
Art. 32.- Clausura o suspensión de actividades.- La clausura o suspensión 
de actividades es el acto administrativo de carácter reglado e impugnable, por 
el cual la Dirección Financiera a través de la Comisaría Municipal con el 
personal a su cargo, procede a cerrar obligatoriamente los establecimientos o a 
suspender las actividades de los sujetos pasivos cuando incurran en uno o más 
de los siguientes casos: 
 
a) No facilitar la información requerida por la Administración Tributaria; 

 
b) Falta de pago de valores emitidos por impuesto de patente pese a 

notificaciones realizadas por la Administración Tributaria, sin perjuicio de la 
acción coactiva;  

 
c) Reincidir en actos de evasión tributaria, realización de actividades no 

registradas en la patente Municipal y comercialización de mercaderías o 
productos no autorizados por la Comisaría  Municipal.  

 
Previo a la clausura o suspensión de actividades, que se realizará a partir del 
01 de enero del siguiente ejercicio económico, la Dirección Financiera notificará 
al sujeto pasivo, concediéndole el plazo de ocho días hábiles para que cumpla 
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con las obligaciones pendientes, incluidas sanciones pecuniarias, intereses y 
tributos, o justifique objetivamente su cumplimiento. De no hacerlo, se notificará 
con la Resolución de Clausura o Suspensión de Actividades, que será 
ejecutada por la Policia Municipal dentro de las veinteicuatro horas siguientes a 
dicha notificación.  
 
La clausura se efectuará mediante la aplicación de sellos y avisos en un lugar 
visible del establecimiento sancionado y se mantendrá hasta el cumplimiento 
de las obligaciones pendientes y no podrá ser sustituida por sanciones 
pecuniarias y se aplicará sin perjuicio de la acción penal a que hubiere lugar. 
 
Si realizada una notificación de clausura para presentación de información 
tributaria y conocida la liquidación del impuesto, el sujeto pasivo no cancelare 
el impuesto dentro del término de ocho días, se procederá a la clausura 
inmediata del establecimiento; de igual forma se procederá con los 
contribuyentes que hayan incumplido los convenios de pago suscritos.  
 
Art. 33.- Destrucción de sellos.- La destrucción de sellos que implique el 
reinicio de actividades sin autorización o la oposición a la clausura, dará lugar a 
la imposición de una multa equivalente al doble del impuesto adeudado a la 
Municipalidad. 
 
Art. 34.- Reclamos y recursos.- Los (as) contribuyentes, responsables o 
terceros que se creyeren afectados, en todo o en parte, por un acto 
determinativo de obligacion tributaria, por verificación de una declaración, 
estimación de oficio o liquidación, o los sancionados por contravención o falta 
reglamentaria, podrán presentar su reclamo ante la autoridad de la que emane 
el acto, dentro del término de veinte días, contados desde el día hábil siguiente 
al de la notificación respectiva, conforme lo dispuesto en el Art. 119 del Código 
Tributario. 
 
Art. 35.- Normas complementarias.- En todos los procedimientos y aspectos 
no señalados en esta Ordenanza se aplicarán las disposiciones pertinentes del 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomías y Descentralización, 
del Código Tributario y otras leyes conexas.  
 

DISPOSICIONES GENERALES: 
 

 Derogatoria.- Queda derogada la “Ordenanza que regula la determinación, 
administración, control y recaudación del impuesto a las patentes municipales 
en el cantón San Pedro de Pimampiro” expedida el 26 de julio de 2005 y 
publicada en el Registro Oficial Nro. 113 del 28 de septiembre de 2005, así 
como las normas que se hubieren dictado sobre esta materia o que se 
opusieren a la presente Ordenanza. 
 
Vigencia.- La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial Municipal, sitio Web institucional y el Registro 
Oficial. 
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Dado y firmado en la sala de sesiones del Concejo Municipal de Pimampiro, a 
los diecisiete días del mes de septiembre de dos mil doce. 
 
 
 
 
Crnl.(sp) José Emigdio Daza     Lic. Irene Ramírez V. 
ALCALDE GAD. MUNICIPAL    SECRETARIA GENERAL  
DE SAN PEDRO DE PIMAMPIRO   CONCEJO MUNICIPAL 
 
 
CERTIFICO: Que la presente “Ordenanza que reglamenta la determinación, 
control y recaudación del impuesto anual de patentes municipales en el cantón 
Pimampiro”, fue discutida y aprobada por el Concejo Municipal de Pimampiro, en 
sesiones ordinarias de fechas diez y diecisiete de septiembre del año dos mil 
doce, en primero y segundo debate, respectivamente. 
 
Pimampiro, 21 de septiembre de 2012 
 
 
 
 
Lic. Irene Ramírez V. 
SECRETARIA GENERAL 
DEL CONCEJO MUNICIPAL  
 
De conformidad con lo prescrito en los artículos 322 y 324 del Código de 
Ordenamiento Territorial, Autonomía y Descentralización, SANCIONO la presente  
“Ordenanza que reglamenta la determinación, control y recaudación del impuesto 
anual de patentes municipales en el cantón Pimampiro”, y ordenó su 
PROMULGACIÓN a través de su publicación en la Gaceta Oficial Municipal, sitio 
Web institucional y en el Registro Oficial. 
 
Pimampiro, 21 de septiembre de 2012 
 
 
 
 
Crnl. (sp) José Daza 
ALCALDE DEL GOBIERNO AUTÓNOMO  
DESCENTRALIZADO MUNICIPAL  
DE SAN PEDRO DE PIMAMPIRO  
 
Sancionó y ordenó la promulgación a través de su publicación en la Gaceta 
Oficial Municipal, en el sitio Web institucional y en el Registro Oficial, de la 
presente “Ordenanza que reglamenta la determinación, control y recaudación del 
impuesto anual de patentes municipales en el cantón Pimampiro”, el Crnl. (sp) 
José Daza, Alcalde del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de San 
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Pedro de Pimampiro, a los 21 días del mes de septiembre de 2012.- LO 
CERTIFICO.- 
 
Pimampiro, 21 de julio de 2012 
 
 
 
Lic. Irene Ramírez V. 
SECRETARIA GENERAL  
DEL CONCEJO MUNICIPAL  
 
 
 
 
 
 
 
 


